
АДМ И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16^3: лж а № 492~
р. п. Охотск

(з внесении изменений в "постановление администрации Охотского 
муниципального района от 01.08.2013 № 402 «О Порядке проведения 
мониторинга и оценке качества финансового менеджмента и Методике 
балльной оценки качества финансового менеджмента, осуществляемых 
главными распорядителями средств районного бюджета»

В целях повышения эффективности расходов бюджета Охотского 
муниципального района (далее -  районный бюджет), оценки качества 
управления средствами районного бюджета, осуществляемого главными 
распорядителями средств районного бюджета и реализации мероприятий 
муниципальной программы «Повышение эффективности управления 
общественными финансами Охотского муниципального района на период до 
2018 года», утвержденной постановлением администрации Охотского 
муниципального района от 29.09.2014 № 515, администрация Охотского 
муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Охотского муниципального 
района от 01.08.2013 № 402 «О Порядке проведения мониторинга и оценке 
качества финансового менеджмента и Методике балльной оценки качества 
финансового менеджмента, осуществляемых главными распорядителями 
средств районного бюджета» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«О проведении мониторинга и оценки качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета 
Охотского муниципального района».

1.2. Подпункт 1.2 пункта 1 исключить.
1.3. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.4 следующего содержания:
«2.4. Утвердить методику балльной оценки качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств 
районного бюджета.».

1.4. В пункте 3 слова «по установленным формам» заменить словами 
«по форме и в сроки, установленные финансовым управлением».

2. Порядок проведения мониторинга и оценки качества финансового 
менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета 
Охотского муниципального района, утвержденный постановлением 
администрации Охотского муниципального района от 01.08.2013 № 402, 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

4 2 2



2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансового управления администрации Охотского 
муниципального района Замула Т.В.

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
марта 2016 года.

Глава района А.Н. Васильев



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации 
Охотского муниципального района 

Хабаровского края

от ^ ■<?

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Охотского муниципального района 

Хабаровского края

от 01.08.2013 № 402

ПОРЯДОК

проведения мониторинга и оценки качества финансового менеджмента, 
осуществляемых главными распорядителями средств бюджета Охотского

муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует проведение финансовым 
управлением администрации Охотского муниципального района (далее - 
финансовое управление, район) мониторинга и оценки качества финансового 
менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств 
бюджета района (далее - мониторинг качества финансового менеджмента, 
районный бюджет).

1.2. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится по 
состоянию на 01 января года, следующего за отчетным.

1.3. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится путем 
сбора, анализа и оценки информации о процессах и процедурах, 
обеспечивающих эффективность и результативность использования средств 
районного бюджета и охватывающих все элементы бюджетного процесса 
(составление проекта районного бюджета, исполнение районного бюджета, 
учет и отчетность, контроль и аудит) главных распорядителей средств 
районного бюджета (далее - ГРБС), на основании бюджетной отчетности, 
данных и материалов, представленных в финансовое управление ГРБС, а 
также общедоступных (опубликованных или размещенных на официальных 
сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») 
сведений.

2. Проведение мониторинга качества финансового менеджмента

2.1. В целях проведения мониторинга качества финансового



2

менеджмента финансовое управление разрабатывает и утверждает приказом 
методику балльной оценки качества финансового менеджмента, 
осуществляемого ГРБС (далее - Методика).

2.2. ГРБС до 15 апреля текущего года представляют в финансовое 
управление исходные данные, необходимые для расчета показателей 
качества финансового менеджмента, в соответствии с утвержденной 
Методикой.

2.3. Финансовое управление осуществляет свод представленных 
исходных данных, расчет показателей качества финансового менеджмента и 
их оценку, формирование рейтинга ГРБС по формам, утвержденным 
Методикой, до 01 мая года, следующего за отчетным.

2.4. На основании данных расчета показателей качества финансового 
менеджмента устанавливается итоговая оценка качества финансового 
менеджмента по каждому ГРБС.

2.5. Финансовое управление вправе проводить проверку 
предоставляемой информации, получать в этих целях подтверждающие 
документы и материалы,

2.6. Анализ динамики качества финансового менеджмента проводится 
начиная с мониторинга качества финансового менеджмента по итогам 2012 
года в установленные сроки.

Анализ динамики качества финансового менеджмента проводится по 
ГРБС в разрезе сопоставимых показателей отчетного финансового года и 
года, предшествующего отчетному.

2.7. Отчеты о результатах мониторинга качества финансового 
менеджмента и рейтинг ГРБС размещаются финансовым управлением на 
официальном сайте администрации района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» до 01 июня года, следующего за 
отчетным.


